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Svar på spørgsmål 7 (Alm. del): 12-11-2015 

I brev af 15. oktober 2015 har udvalget efter ønske fra Merete Riisager 

(LA) stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 7: 

”Vil ministeren oplyse, hvorvidt der er mulighed for, at børn med psyki-

ske lidelser eller andre handicap kan tage folkeskolens afgangsprøve over 

mere end ét skoleår, såfremt barnet ikke magter at gennemføre alle fag 

på et enkelt skoleår?” 

 

Svar: 

Efter folkeskoleloven skal alle elever ved afslutning af undervisningen på 

9. klassetrin aflægge i alt syv obligatoriske prøver, heraf fem bundne prø-

ver og to udtræksprøver. Prøverne kan fordeles over skoleåret, således at 

de aflægges i enten vinterprøveterminen, som er placeret i december-

januar, eller i sommerprøveterminen, som finder sted i maj-juni. Der er 

ikke mulighed for at aflægge 9.-klasseprøverne over flere skoleår.  

 

Prøverne kan tilrettelægges sådan, at elever med særlige behov kan kom-

penseres for deres fysiske eller psykiske funktionsnedsættelse, eksempel-

vis gennem forlænget tid ved en prøve eller gennem anvendelse af hjæl-

pemidler til fx ordblinde. Det er endvidere muligt at fritage elever for en 

eller flere af 9.-klasseprøverne, hvis prøveaflæggelse ikke skønnes hen-

sigtsmæssigt på grund af betydelig funktionsnedsættelse. 

 

Fritages eleven for en eller flere af de bundne 9.-klasseprøver, kan disse i 

stedet aflægges i 10. klasse. 9.-klasseprøverne til udtræk kan derimod ikke 

aflægges i 10. klasse.  

 

Hvis eleven fritages for en eller flere af de bundne prøver i 9. klasse og i 

stedet aflægger disse i 10. klasse, kan eleven således efter 10. klasse og 

ved at sammenholde beviserne for de to klassetrin dokumentere sit fagli-

ge niveau i prøvefagene for 9. klasse.  
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Fritagelse af en elev fra en eller flere af folkeskolens obligatoriske prøver 

i 9. klasse kan betyde, at eleven derved mister et eventuelt retskrav på 

optagelse på en gymnasial uddannelse. Dette er dog ikke ensbetydende 

med, at eleven ikke kan blive optaget på en gymnasial uddannelse, idet 

eleven eventuelt kan optages efter optagelsesprøve og en konkret, indivi-

duel vurdering fra rektor.  

 

Jeg kan til orientering oplyse, at ministeriet i oktober 2012 godkendte en 

forsøgsansøgning fra Gentofte Kommune, som ønskede mulighed for at 

fravige de gældende regler med henblik på at afholde folkeskolens 9.-

klasseprøver over fire semestre i 8. og 9. klasse for elever med særlige 

vanskeligheder. Det var en betingelse for ministeriets godkendelse af 

forsøget, at eleverne forud for prøvernes afholdelse havde modtaget 

undervisning i et omfang, så fagenes mål og kravene ved prøverne kunne 

opfyldes, og at elever, der skulle aflægge prøver på 8. klassetrin, vurdere-

des at have en modenhed, som svarer til elever på 9. klassetrin.  

 

Forsøgsperioden udløber den 31. december 2015, hvorefter forsøget vil 

blive evalueret af kommunen.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ellen Trane Nørby 


